
číslo 3/2025

medlánecký

zpravodaj
MÍSTNÍHO ZASTUPITELSTVA MĚSTSKÉ ČÁSTI BRNO-MEDLÁNKY

Dětský den 7

Termíny Medláneckých 
farmářských trhů: 

14. 6. 2025, 12. 7. 2025,  
9. 8. 2025
vždy 9:00 až 12:00 hodin. 

Místo konání: nádvoří SC Sýpka

Srdečně vás zvou Občané pro 
Medlánky a ÚMČ Brno-Medlánky

Během letošního léta se Zámecký 
park opět promění v kouzelné letní 
kino pod širým nebem, kde nás 
čeká čtveřice filmových večerů 
plných smíchu a pohody. Těšíme 
se na vás pod hvězdami!

Letní kino  
v parku

Zveme vás na druhý workshop 
Auditu FamilyFriendlyCommunity, 
který proběhne formou veřejné 
debaty. Přijďte s námi sdílet své 
nápady, postřehy a inspirace – 18. 
června 2025 se společně zamyslíme 
nad tím, jak tvořit prostředí, kde se 
budou cítit dobře malí i velcí. Vaše 
slovo má váhu – buďte u toho!

Audit FFC Medlánecké 
farmářské trhy69

Program SC Sýpka
9. 6. 2025 / 18:00 – Konírna
Přednáška pana Vymyslického
Rokem krokem jižní Moravou

14. 6. 2025 / 10:00
Divadlo pro děti: Africká pohádka

18. 6. 2025 / 17:30
2. veřejný workshop Auditu 
FamilyFriendlyCommunity

Program  
Zámecký park
7. 6. 2025 
Medlánecký dětský den

Letní kina:
26. 6. 2025 / 21:30
Kočičí odysea (animovaný, LVA)

27. 6. 2025 / 21:30
Jak se nám to mohlo stát!? 
(komedie, ČR)

15. 7. 2025 / 21:30
Vyšehrad Dvje (komedie, ČR)

12. 8. 2025 / 21:30
Rozzum v divočině (animovaný, 
USA)

www.medlanky.cz



ZE ZASEDÁNÍ RADY A MÍSTNÍHO ZASTUPITELSTVA

2 medlánecký zpravodaj / číslo 3 / červen 2025

ZE ZASEDÁNÍ RADY A MÍSTNÍHO ZASTUPITELSTVA

69. schůze RMČ Brno-Medlánky,  
19. 3. 2025
Rada schválila: 
•  Dodatek č. 1 ke kupní smlouvě o koupi movité věci ze dne 

12. 12. 2024 se společností mezi břehy s.r.o., IČ: 26940612, se 
sídlem č. p. 159, 696 39 Lovčice

•  umístění „banneru“ o velikosti 1,5 x 2 m na stěnu budovy v ulici 
Ovocná č. p. 398 umístěné na pozemku p. č.1463 v k. ú. 
Medlánky směrem do ulice Jabloňová

70. schůze RMČ Brno-Medlánky,  
2. 4. 2025
Rada schválila: 
•  projektovou dokumentaci pro vydání společného povolení 

stavby s názvem „Chodník od rybníku u MŠ v Medlánkách“, 
zpracovanou společností Ateliér DPK, s.r.o., IČ: 25348817

•  výběr nejvýhodnější nabídky u veřejné zakázky malého rozsahu 
na dodávky s názvem „Dodání a montáž dveří a zárubní 
MŠ Hudcova 47“ od společnosti CDP Sedlák s.r.o., IČ: 08197172, 
s nabídkovou cenou 188 515 Kč bez DPH

•  zadání veřejné zakázky malého rozsahu na stavební práce 
s názvem „Stromová kaple Brno-Medlánky“ fyzické podnikající 
osobě Jaroslav Činčala, IČ: 47651849, za cenu 193 982 Kč bez 
DPH

•  RMČ Brno-Medlánky schvaluje navrženou výši příspěvku 
rodičů na úhradu části půjčovného za kroje na Medlánecké 
svatováclavské hodové slavnosti 2025 takto:  
– dětský dívčí kroj (věk od 4-6 let) 400 Kč 
– dívčí kroj (věk od 11-17 let s výškou od 135 do 150 cm) 700 Kč 
– dívčí kroj (věk od 11-17 let s výškou nad 150 cm) 800 Kč 
– kroj pro středně velké chlapce s výškou do 150 cm  400 Kč 
– kroj pro chlapce s výškou nad 150 cm  500 Kč 

71. schůze RMČ Brno-Medlánky,  
16. 4. 2025
Rada schválila: 
•  RMČ Brno-Medlánky schvaluje aktualizované znění Pravidel pro 

propachtování a pronájem pozemků svěřených městské části 
Brno-Medlánky 

•  projektovou dokumentaci pro povolení a provádění stavby 
s názvem „Nové veřejné osvětlení, Brno, ul. Turistická“, 
zpracovanou Ing. Jiřím Bomberou, Technické sítě Brno, a.s., IČ: 
25512285

•  RMČ Brno-Medlánky souhlasí se zapojením Mateřské školy 
Brno, Hudcova 435/47, příspěvková organizace, 621 00 Brno, 
IČ: 75031957 do Operačního programu Jan Amos Komenský II

•  zadání veřejné zakázky malého rozsahu na dodávky s názvem 
„Stromová kaple Brno – Medlánky – kříž“ společnosti VenDesign 
s.r.o., IČ: 29312825; nabídková cena 157 000 Kč bez DPH

•  žádost o změnu organizace dopravy v klidu na ulici Palírenské, 
spočívající v umožnění částečného parkování na chodníku tak, 
aby došlo k maximálnímu navýšení parkovací kapacity v této 
ulici

72. schůze RMČ Brno-Medlánky,  
28. 4. 2025
Rada schválila: 
•  výběr nejvýhodnější nabídky u veřejné zakázky malého rozsahu 

na služby s názvem „Výměna potrubí UT ZŠ Hudcova 35“ 
od společnosti CDP Sedlák s.r.o., IČ: 08197172, Královo Pole, 
s nabídkovou cenou 319 581,80 Kč bez DPH 

•  zadání veřejné zakázky malého rozsahu na služby s názvem 
„Stromová kaple Brno – studna – přípravné práce“ společnosti 
HS geo s.r.o., IČ: 26917785; nabídková cena 75 020 Kč bez DPH

•  souhlasí se spoluprací s Krajským úřadem Jihomoravského kraje 
s Odborem životního prostředí při realizaci navržených zásahů 
v souvislosti s péčí o přírodní památku Medlánecká skalka, pro 
níž byl schválen nový plán péče pro období 2024–2033

•  RMČ Brno-Medlánky schvaluje účetní závěrku Základní 
školy Brno, Hudcova 35 a Mateřské školy Brno, Hudcova 47, 
příspěvkové organizace příspěvkové organizace, ke dni 31. 3. 
2025

•  přijetí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje v rámci 
dotačního programu „Podpora rodinné a seniorské politiky 
na úrovni obcí“ pro rok 2025 ve výši 63 000 Kč a schvaluje 
Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje, 
s Jihomoravským krajem

73. schůze RMČ Brno-Medlánky,  
14. 5. 2025
Rada schválila: 
•  RMČ Brno-Medlánky schvaluje hlasování MČ Brno-Medlánky při 

výkonu vlastnických práv k bytovým jednotkám v domě č. p. 
518 v k. ú. Medlánky, na shromáždění Společenství vlastníků 
jednotek

•  na školní rok 2025/2026 výši úplaty za zájmové vzdělávání 
ve školní družině Základní školy Brno, Hudcova 435/35, 
příspěvkové organizace, ve výši 400 Kč/měsíc

•  RMČ Brno-Medlánky schvaluje žádost o umístěním svislého 
dopravního znační „P4 Dej přednost v jízdě!“ nebo „P6 Stůj, dej 
přednost v jízdě!“

 –  u výjezdu z parkoviště u Billy na pozemku p. č. 941/6 nebo 
815/24 v k. ú. Řečkovice

 –  u výjezdu z ulice Borůvková na pozemku p. č. 673/12 nebo 
689/4 v k. ú. Medlánky

•  Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 1625100131 s podnikající 
fyzickou osobou Ing. arch. Gustavem Křivinkou, IČ: 15200841, 
se sídlem Podemlýn 213/31, 664 31 Lelekovice

•  žádost o ukončení smluvního vztahu, případně neprodloužení 
s provozovatelem trafiky na pozemku p. č. 815/24 k. ú. 
Řečkovice

Kompletní výpisy ze zasedání Zastupitelstva městské 
části Brno-Medlánky a záznamy přenosů ze zasedání 
zastupitelstva, stejně tak výpisy všech usnesení ze 
zasedání Rady městské části Brno-Medlánky najdete 
na www.medlanky.cz.



ZE ZASEDÁNÍ RADY A MÍSTNÍHO ZASTUPITELSTVA

medlánecký zpravodaj / číslo 3 / červen 2025 3

SLOVO STAROSTY

stáni nezanikla, protože nikdy neexistovala. Typicky např. stání 
na chodnících, v obytných zónách, blízko stání ve vjezdech apod. 
Po zavedení modrých zón se dokonce objevuje nešvar, že zde nově 
stávají vozidla bez rezidentního oprávnění s tím, že se tak vyhýbají 
modrým zónám. Zejména ve vjezdech na ul. Hrázka je to ale 
velmi problematické, protože volná místa na ul. K Babě aktuálně 
k dispozici jsou.

Proč vznikají stání pro motorky?
Mnozí se mě ptáte, proč vznikají místa pro motorky, zda je povinnost 
je zřizovat. Tohle žádná norma neupravuje. Tato místa vznikají tam, 
kde muselo z nějakého důvodu dojít ke zrušení stání pro vozidla 
a přesto tam zbylo místa dost na místo pro motocykl. Nakonec je 
dobře, že se tam postupně přesouvají motorky, které byly dosud 
odstavené na chodnících, v zeleni nebo pod balónem.

Proč je tolik nových značek?
Tohle je další pro mě těžko pochopitelný nešvar spojený s rezidentním 
parkováním. Pokud je někde zavedena regulace, měla by stačit 
značka na začátku ulice a na jejím konci. U nás se zavedl systém, že 
se musí každý parkovací záliv označovat samostatnou značkou. Ta 
má ještě normou danou vzdálenost od parkovacího stání, tak někdy 
nejde dát do trávy, ale musí se dát přímo do chodníku, jinak by byla 
neplatná. Je to škoda, protože celý systém to zbytečně prodražuje 
a znepříjemňuje to pohyb ve veřejném prostranství.

Režim vnitrobloků
Jak jsem již dříve avizoval, jiný režim si z praktických důvodů vynutila 
situace na některých ulicích, kde není reálné téměř žádná místa 
v souladu s normami v rámci modrých zón vymezit. Jde o ulice 
Žebětínek, Jasmínová, část Hujíčkovy, Obůrky, Suchého a část ulice 
Hudcovy naproti hřišti. Zde bude vjezd jen na povolení, které bude 
vydávat Odbor dopravy. Ačkoli měl být nový režim v těchto ulicích 
zaveden souběžně s modrými zónami, bude nakonec zaveden 
až v průběhu prázdnin. Místní obyvatelé naleznou informace 
včas ve svých schránkách. Do ulic Žebětínek, Jasmínová a část 
Hujíčkovy (a navazující ulice Za Parkem) bude vjezd povolen pouze 
dopravní obsluze. Tento režim bude po šesti až dvanácti měsících 
vyhodnocen a pokud se pro to vysloví většina tamních obyvatel, 
může být následně požádán odbor dopravy o změnu, kdy bude 
pro vjezd vyžadováno povolení odboru dopravy. Cílem těchto 
opatření je ochrana tamních obyvatel před odstavování vozidel bez 
rezidentního oprávnění v těchto ulicích.

Příjem z poplatků
Zavedení rezidentního parkování v Medlánkách provázela 
nepříjemnost, že když jste o zavedení rozhodovali, byl roční poplatek 
200 Kč a než se zóny zavedly, zvedlo jej město na 800 Kč. Chci jen 
zdůraznit, že se bohužel nejedná o příjem naší městské části, ale 
příjem města Brna. Konkrétně se tyto finanční prostředky sdružují 
do tzv. Fondu mobility, který má pevně daná pravidla, na co se 
prostředky mohou následně vynaložit. Jedná se zejména o nová 
parkovací místa, parkovací domy a různá další opatření pro zvýšení 
pohybu vozidel, chodců i cyklistů po komunikacích.

Ohledně rezidentního parkování zažíváme jakýsi zkušební provoz. 
Pokud máte pocit, že se něco nepovedlo a mohlo se to udělat 
jinak, neváhejte mi to napsat do mailu marek@medlanky.brno.cz. 
Vaše podněty vyhodnotíme a případně je předáme dále na odbor 
dopravy.

JUDr. Michal Marek, starosta

Milí Medlánečtí, 
tématem posledních týdnů v Medlánkách 
je pochopitelně nově zavedený systém 
rezidentního parkování. Jeho cílem je 
především zvýhodnění místních obyvatel při 
parkování. Proto je za námi fronta dalších 
městských částí, které o zavedení modrých 
zón žádají, a proto se pro jejich zavedení 
v reprezentativní anketě vyslovila i většina 
obyvatel Medlánek.

Je systém rezidentního parkování 
přínos?
Zda bylo toto rozhodnutí správné, 

ukáží následující měsíce. Těsně po zavedení systému se situace 
v ulicích zlepšila. Auta ale budou přibývat dál a tak růžová situace 
do budoucna nebude. Pokud se situace s parkováním výrazně 
nezlepší dlouhodobě, rozhodně se nebude do budoucna zhoršovat 
tak intenzivně, jako by tomu bylo bez zavedení modrých zón. Všude 
kolem modré zóny vznikají a některé městské části v okolí (Královo 
Pole, Žabovřesky) již volají po celodenní regulaci, tedy zpřísnění ze 
zóny „C“ na zónu „B“. Pokud by Medlánky zůstaly posledním ostrovem 
v okolí, kde by mohl odstavit auto každý student nebo návštěvník 
této části města, situace s parkováním by se dramaticky zhoršila. Ať 
už si tedy o rezidentním parkování myslíme cokoli, a sám jsem proti 
jeho brněnské podobě protestoval, systém byl v Brně navržen tak, 
že se mu nedá bez velkých rizik vyhnout a čistě z pohledu redukce 
počtu vozidel odstavených v ulicích svůj nepopiratelný přínos má.

Jak vznikal návrh konkrétních úprav?
Konkrétní podoba modrých čar, dopravních značek a dalších 
opatření byla navržena dopravními inženýry z Brněnských 
komunikací na základě pokynu Odboru dopravy Magistrátu města 
Brna a následně výrazně korigována Policií ČR. Po projednání 
návrhu ve veřejné debatě na Sýpce a po „připomínkovém řízení“, 
kdy měli všichni obyvatelé Medlánek možnost se s návrhem 
seznámit a vznést k němu své připomínky, jsme všechny podněty, 
návrhy a připomínky předali odboru dopravy. Procházeli jsme ulici 
za ulicí na papíře i fyzicky a musím zaměstnancům odboru dopravy 
a BKOMu poděkovat za vstřícnost a snahu hledat řešení, kdy se nám 
společně podařilo „zachránit“ spoustu míst původně navržených 
ke zrušení, nebo i vytvořit nová.

Proč zanikla některá místa pro parkování?
Tohle je za mě ta nejnepříjemnější záležitost. Některá parkovací místa 
byla řádně vybudována před mnoha lety, bez problémů fungovala 
a teď se musela zrušit, protože neodpovídají aktuálním normám. 
Ta místa se ale nebudují nově, nevím tedy, proč je posuzovat 
podle stávajících norem, když se jen vyhrazují pro rezidenty a nic 
jiného se nemění? Nejčastěji se to děje u křižovatek a přechodů, 
že místa zasahují do rozhledových trojúhelníků. Někde také došlo 
k rozšíření stávajících kolmých stání, aby bylo možné legalizovat 
stání na protější straně ulice, která by bez této změny zasahovala 
do normou stanovené trasy pro vyjetí automobilu z kolmého stání 
(např. za domy V Újezdech 4 a 6, a před domem K Babě 1).

Proč nevznikly modré čáry na místech, kde auta běžně 
stávají?
Existuje spousta míst, kde auta běžně stávají, ale stát tam nesmějí. 
Tím, že na těchto místech nejsou zakreslené modré zóny, tato 



ZE ZASEDÁNÍ RADY A MÍSTNÍHO ZASTUPITELSTVA

4 medlánecký zpravodaj / číslo 3 / červen 2025

SDĚLENÍ ÚMČ BRNO-MEDLÁNKY

Termíny uzávěrky 
Medláneckého zpravodaje 2025: 
6. 8., 1. 10., 5. 11. 2025

Svoz bio odpadu
Do lokalit zahrádek přistavujeme velkoobjemové kontejnery 
v období březen až listopad v intervalu jedenkrát za 14 dní. 
Svoz začal 21. 3. 2025 a na každém místě najdete přesný rozpis 
termínů. 

Jedná se o tři lokality. První stanoviště je nahoře na ulici Turistické 
u cesty „u křížku“, druhé v lokalitě na konci ulice V Újezdech 
a třetí u stromové kaple (na konci polní cesty navazující na ulici 
Vycházkovou). 

Je nutné do kontejnerů umísťovat výhradně rostlinný odpad, jinak 
s námi SAKO na svozu nebude spolupracovat.

Pokud z vážných důvodů potřebujete cizí pomoc s odvozem 
rostlinného materiálu, kontaktujte nás pro domluvu. Kontakt je 
zurkova@medlanky.brno.cz nebo 538 706 277.

Kateřina Žůrková, místostarostka 

Jak správně kompostovat? 
Jako ideální likvidace biologického odpadu se po kompletním 
zákazu jeho pálení doporučuje kompostování. Pojďme si říct, jak 
na to.

Výběr kompostovacího místa: Mělo by to být místo s dobrým 
odvodem vody, kde nebude stát vlhkost, ale zároveň ani nebude 
příliš suché

Vrstvení materiálů: vrstvy z různých materiálů, střídáním zelené 
(čerstvé rostliny, ovoce) a hnědé (suché listí, drobné větve, 
karton). To zajistí dostatečný přísun kyslíku pro mikroorganismy, 
které se podílejí na rozkladu. Vždy je dobré střídavě vrstvit suché 
a vlhké materiály, aby se podpořil správný rozklad

Údržba kompostu: Pravidelně kompost míchejte, aby se 
provzdušnil a rozkládal se rovnoměrně. Důležité je také přidávat 
dostatek vody, aby byla vlhkost optimální (kompost by měl být 
podobně vlhký jako vyždímaná houba) 

Jak správně kompost využít? 

Kompost je vynikající přírodní hnojivo. Můžete ho použít na:
Zahradní záhony: kompost obohatí půdu o živiny a zlepší její 
strukturu
Trávníky: kompost pomůže trávníku v období sucha a podpoří 
růst
Okrasné rostliny: kompost je ideální pro okrasné rostliny, jako jsou 
keře, stromy a květiny

Co patří do kompostu? 

Zbytky ovoce a zeleniny
Suché listí
Tráva – posekaná tráva z vaší zahrady
Papírové ubrousky – nebarvené a bez parfému, neznečištěné
Kávová sedlina, čajové sáčky
Zahradní zbytky – větvičky, sláma

Co nepatří do kompostu? 

Maso, mléčné výrobky a tuky – tyto věci se v kompostu rozkládají 
špatně a mohou přitahovat škůdce
Plastové nebo kovové předměty – tyto materiály se v kompostu 
vůbec nerozkládají
Nemoci rostlin a plevele – pokud do kompostu přidáte rostliny 
napadené nemocemi nebo plevele, mohou se šířit i do dalšího 
kompostu nebo na vaší zahradě
Chemikálie – nikdy do kompostu nepatří zbytky pesticidů, 
chemických hnojiv nebo jiných toxických látek
Kočičí nebo psí exkrementy: mohou obsahovat patogeny, které 
jsou nebezpečné pro zdraví lidí

Kateřina Žůrková, místostarostka



ZE ZASEDÁNÍ RADY A MÍSTNÍHO ZASTUPITELSTVA

medlánecký zpravodaj / číslo 3 / červen 2025 5

CO SE DĚJE

Čarodějnice v Medlánkách
Doufám, že jste o nich už slyšeli. Nebo alespoň 30. dubna jejich 
ječení zaslechli. Vstupenkou byla ruka od popela a razítka 
s obrázky. 

Čarodějná rada připravila pro malé čarodějnice a kouzelníky 
stejné úkoly, jako každý rok mírně okořeněné. Ve sklenicích 
se skleněnkami si lebedily žížaly. I když bylo skleněných kuliček 
hodně, stejně se na všechny nedostalo. Žížalky to ale vyvážily. 
Další úkol byl na kopci, kde dělaly děti hada. 

Všechny úkoly jsou speciálně zaměřeny na dětskou mysl, 
motoriku, zvědavost, odvahu, pohyb. Rodiče, kteří doprovázeli 
děti kolem rybníku, viděli, co děti dokáží, když mají motivaci. 

Milým překvapením byla pro nás místní mladá reportérka, která 
se vyptávala jak, proč, kdy a tak všelijak. 

Z čarodějnic vyzařovala pohoda, kterou dozajista všechny 
omámila. Hledáme další generaci čarodějek. Vychováme, 
zaučíme, doporučíme….

Těšíme se zase za rok – na viděnou u rybníka!

Elenóra, Elena Stávková

Slet u ohně

Pomalu se slétáme

Reportáž na cestě



CO SE DĚJE 

6 medlánecký zpravodaj / číslo 3 / červen 2025

Pokračujeme v Auditu 
FamilyFriendlyCommunity

Audit má pomoci v úsilí obcí o zlepšování podmínek života rodin. 
Významnou výhodou auditu je pomoc kraje v realizaci těch 
opatření, která si obec na základě systematicky provedené 
analýzy sama zvolí a se souhlasem rady nebo zastupitelstva obce 
po dobu tří let realizuje a naplňuje.

Dne 9. 4. 2025 za účasti ředitelky Národního centra pro rodinu, 
paní PhDr. Ing. Marie Oujezdské proběhl první workshop pracovní 
skupiny auditu, kde jsme si řekli, co všechno v Medlánkách máme 
pro všechny skupiny, které se v rodině sledujeme a chceme 
podpořit. Sledované skupiny a rodinné fáze jsou tyto:

•  Těhotenství a narození dítěte
•  Rodina s kojencem
•  Malé dítě do 3 let
•  Dítě v mateřské škole
•  Dítě školního věku
•  Mladý člověk v procesu vzdělávání
•  Období po aktivním rodičovství
•  Senioři
•  Lidé se zvláštními potřebami

Celkem jsme identifkovali přes 350 již existujících opatření a služeb, 
které mohou dané skupiny podpořit a využívat v citlivých fázích 
rodinného života. Není to zrovna malé číslo, takže máme být 
na co pyšní, ale vždy je prostor pro zlepšení nebo nové podněty. 

Mezi vás, obyvatele Medlánek, jsme rozšířili anketu, kterou 
jste nám mohli pomoct zjistit, co vám ještě v nabídce služeb 
a podpory chybí. Vyplňovat jste ji mohli fyzicky i online. Děti 
na základní škole dostali podobné zadání a budeme se těšit 
na vyhodnocení jejich bujaré fantazie. Určitě v návrzích zazní 
nejedno moře nebo zoo. 

Plynule tedy přecházíme do další fáze, kde si řekneme jaká 
opatření bychom rádi zavedli a udrželi. Již nyní máme nějaké 
nápady z prvního workshopu pracovní skupiny jako obnovu 
Medlánecké naučné stezky nebo kurzy první pomoci či 
sebeobrany. 

K návrhování opatření zveme i vás, širokou veřejnost.

Přijďte 18. 6. 2025 na Sýpku v 17:30, kde budeme probírat nápady 
z anket, nápady pracovní skupiny i ty vaše, pokud nás přijdete 
podpořit a dát si s námi kávu. 

Těšíme se na vás i na vaše podněty, které nám pomohou udělat 
rodinné a komunitní klima v Medlánkách ještě lepší. 

Kateřina Žůrková, místostarostka

Kde se vzal červnový běh pro perníček
Co je to Běh Advenťáka? Proč je na plakátku, který zve na červnový 
běh, vánoční perníček? A proč se běží právě 6,45 km? Otázky, které 
napadnou každého, kdo zaregistroval pozvánku k charitativnímu 
závodu pořádaného skupinou lidí kolem Adventního běhání. 

Odpovědí je příběh, který začíná před deseti lety, kdy si Babeta 
Schneiderová z Adventního běhání dala netradiční výzvu během 
adventu každý den běhat. Své běhy sdílela a nabalila na tuto 
výzvu nejprve své kamarády, ale později stovky a tisíce dalších 
běžců, kteří každý rok od 1. do 25. prosince nejen běhají, ale také 
svými naběhanými kilometry pomáhají konkrétním vybraným 
dětem, které mají daleko ztíženější životní podmínky než běžné 
zdravé děti. Své naběhané kilometry si běžci proplácejí a velkou 
část uhradí také nasmlouvané firmy a sponzoři. Každý rok se tak 
podaří vybrat dost peněz pro ty, kteří je potřebují na nezbytnou 
léčbu, terapie nebo zdravotní pomůcky. 

A protože běhat a pomáhat jenom v prosinci bylo komunitě lidí 
kolem Adventního běhání málo, vymysleli si před pěti lety „druhé 
běžecké Vánoce“ v červnu. A tak vznikl charitativní závod Běh 
Advenťáka a vánoční perníček je nejen na plakátku, ale obdrží ho 
také každý běžec, který se závodu zúčastní. A proč 6,45? I v tom 
je symbolika. 6:45 je tempo, při kterém si můžete při běhu povídat, 
a tak se nikdo nemusí bát do závodu přihlásit, protože advenťáci 
mají jednu důležitou běžeckou zásadu – nikdy nikomu neutečou. 

Kateřina Bukovjanová, zastupitelka za OPM



medlánecký zpravodaj / číslo 3 / červen 2025 7

ZE ZASEDÁNÍ RADY A MÍSTNÍHO ZASTUPITELSTVAKULTURA

Soukromá umělecká základní škola UNIVERSUM, 
Kořenského 23b, Brno, 621 00, vás srdečně zve na: 
Absolventské koncerty v 18:00 v sále školy 
3., 10. a 11. června

ABSOLVENTSKÝ KONCERT na radnici 
6. června v 17:30 
v zasedacím sále radnice v Řečkovicích

Dětský den v Medlánkách 7. června 
vystoupení jazzbandu Universum  
v dopoledních hodinách  
v zámeckém parku

ABSOLVENTSKÝ houslový koncert 
18. června v 19:00 v sále školy

Medlánecký dětský den
Sobota 7. 6. 2025 9:30−18:00 

Dopoledne v Zámeckém parku 
9:30−13:30

Jako každý rok se můžete těšit na spoustu pohybových 
a vědomostních stanovišť, dílničky, jízdu na koni, 
Medvídkovu nemocnici, bublinkovou vílu, malování 
na obličej a mnoho dalšího. Vystoupí taneční skupiny 
i žáci základních uměleckých škol.

Odpoledne na medláneckém 
letišti 14:00−18:00

Na letišti předvedou statické ukázky techniky i dynamické 
ukázky své práce bezpečnostní složky ČR. Nebudou 
chybět ani letové ukázky Aeroklubu Brno-Medlánky. 

Celým dnem nás provede moderátorka Kristýna 
Kolibová. 

Na trase Řečkovice–Medlánky (kruhový objezd)–
Turistická (u křížku) bude zajištěna kyvadlová doprava 
od 13:30 do 18:00.

Jednotlivé intervaly jsou následující:

13:30, 13:50, 14:05, 14:20, 14:35, 14:50, 15:05, 15:20, 15:35, 
15:50, 16:05, 16:20, 16:35, 16:50, 17:10, 17:30, 17:50.

Kavárna Pomlka, Třešňová 2, 
Facebook:  

https://www.facebook.com/MojePomlka



8 medlánecký zpravodaj / číslo 3 / červen 2025

ZE ZASEDÁNÍ RADY A MÍSTNÍHO ZASTUPITELSTVAKULTURA

Divadlo pro děti – Africká pohádka
Sobota 14. 6. 2025 v 10:00 

SC Sýpka – sál, Kytnerova 1a 
VSTUP 50 Kč

Příběh černouška Bum-Ti, který hledá vodu a bubínek. 
Na cestě potkává Opici, Žirafu, Lva a Hada.

Vhodné pro dětí od 3 let. Délka vystoupení 45 minut. 

Žehnání motorek
V neděli 11. 5. 2025 proběhlo před kostelem sv. Vavřince 
v Řečkovicích „Žehnání motorek.“ Název této vydařené akce 
je poněkud zavádějící. Nešlo o to jaksi „posvětit“ přistavené 
stroje a zlepšit tak jejich jízdní vlastnosti. Smyslem bylo především 
požehnat a vyprosit ochranu jejich řidičům, jakož i ostatním 
motoristům, cyklistům, chodcům, aby nejen v nadcházející 
sezóně vždycky živí a zdraví dospěli do svého cíle a bezpečně, 
bez úhony se vrátili domů. Kéž se nám všem nadcházející léto 
vydaří.

Za farnost sv. Vavřince Klára Dlabáčková

Žehnání



medlánecký zpravodaj / číslo 3 / červen 2025 9

ZE ZASEDÁNÍ RADY A MÍSTNÍHO ZASTUPITELSTVAKULTURA



Zločin v knihovně 
Poslední březnový pátek se v knihovně stal zločin. Naštěstí se 
objevili čtvrťáci z místní školy, kteří se proměnili v soukromé 
detektivy, zajistili a prozkoumali stopy a proradného 
zlodějíčka odhalili a usvědčili. Tímto musím poděkovat panu 
Vladimíru Čapkovi, který se svědomitě zhostil role strážníka 
a pomohl ke zdárnému konci této pečlivě naplánované Noci 
s Andersenem. Velké poděkování patří také nakladatelství CREW, 
které věnovalo mnoho výtisků svých časopisů jako odměny pro 
zúčastněné děti. Rozdávané časopisy vyvolaly u dětí ohromnou 
radost.

Březen je měsíc čtenářů a tak již tradičně vybíráme nejlepší čtenáře 
předchozího roku. Letošním kritériem byl počet vypůjčených 
knih. Výherkyně v kategorii 70+ si vloni vypůjčila 232 knih. Tuto 
cenu vyhrává pravidelně a opakovaně a v Medlánkách nemá 
konkurenci. V kategorii do 6 let vyhrála Terezka Máteová s 84 
půjčenými knihami, v kategorii do 12 let Kristýnka Kučeríková se 
76 knihami a v kategorii dospělý čtenář to byla Tatiana Satinská 
se 133 knihami. Všechny výherkyně byly odměněny pěknými 
knižními cenami.

Mezi nejúspěšnější akce uplynulých týdnů se řadí přednášky 
p. Aleše Svobody. Jeho dubnovou přednášku o Jakubském 
náměstí a kostnici u sv. Jakuba a květnovou o Petrově navštívily 
desítky zájemců z Medlánek, blízkého i vzdáleného okolí. Již 
nyní víme, že nás 2. 10. 2025 bude čekat přednáška na téma 
Vodojemy na Žlutém kopci. Výbornou zprávou je, že pan 
Svoboda přijede se svými přednáškami i v následujícím roce, a to 
hned čtyřikrát!

10 medlánecký zpravodaj / číslo 3 / červen 2025

ZE ZASEDÁNÍ RADY A MÍSTNÍHO ZASTUPITELSTVAKNIHOVNA JIŘÍHO MAHENA

Otevírací doba:
Pondělí a středa:  10:00–12:00 13:00–18:00
Pátek:  10:00–15:00

Návratový box je v provozu, vhozené knihy se vždy 
odečítají nejbližší následující půjčovní den. 

Roční registrace
Medlánecké děti do 18 let   ZDARMA
Studenti, senioři  150 Kč
Dospělí  300 Kč
Senioři 60+ let s trvalým pobytem v Medlánkách a držitelé 
průkazu ZTP zdarma
Senioři 75+ let  zdarma
Sleva pro držitele Senior nebo Rodinného pasu
Zakoupená průkazka platí na všechny provozy KJM

Kontakty
E-mail: medlanky@kjm.cz, tel.: 778 466 979
www.kjm.cz 

Zločin pod lupou

Na pobočce také proběhly dva programy v rámci projektu 
BOOKSTART, které jsou určeny pro děti do šesti let. Devět tříd 
místní MŠ navštívilo besedu o životě mravenců. Na besedu se 
třeťáky zavítal i medlánecký autor dětských knih Svatopluk Kutěj, 
takže děti měly možnost klást otázky panu spisovateli. Pan Kutěj 
s knihovnou spolupracuje dlouhodoběji a patří mu za to ode mě 
i od dětí velký dík.

Pobočku několikrát navštívila školní družina, pro kterou byl vždy 
připravený krátký program. Ve čtenářském kroužku jsme tvořili, 
vyprávěli příběhy skutečných hrdinů a hráli deskové hry. Velký 
ohlas měla soutěž pro dospělé čtenáře „Poznej přísloví podle 
obrázků umělé inteligence“. A téměř každý příchozí ocenil 
přenádhernou jarní výstavu obrázků dětí 2. stupně ZŠ Hudcova. 
Šesťáci se zapotili nad besedou dobrodružná literatura, kterou 
museli odprezentovat sami na základě získaných informací. 
Prvňáčkům byly nabídnuty knihy vhodné pro jejich čtení a také 
byly namotivováni ke sbírání razítek v soutěži Šňůrka plná 
písmenek. Nejmilejší publikum pak čekalo v Domově Podpěrova, 
kde jsem mohla přednášet první ze čtyř besed na téma Historie 
Sokola. 

Ráda bych Vás také pozvala na cestovatelskou besedu s pane 
Martinem Vymyslickým nad jeho knihou „Rokem krokem jižní 
Moravou“. Přednáška se bude konat v SC Sýpka, v konírně, dne 
9. 6. 2025 v 18 hodin, vstupné zdarma. 

Se všemi čtenáři se ráda potkám 7. června na dětském dni 
v medláneckém parku, kde bude pobočka mít svůj stánek. 
O prázdninových akcích se dozvíte z vývěsek, webu KJM a FB 
„KJM Medlánky“. Také na vás čeká mimořádná celoprázdninová 
soutěž o medláneckého maskota, plyšového syslíka. Více 
informací v knihovně!

Během prázdnin se ruší půjčovní pátky a otevřeno bude jen 
v pondělí a ve středu. V červenci bude otevřeno: 2., 7., 9., 14., 
16., 28. a 30., v srpnu 18., 20., 25., a 27. Návratový box bude stále 
v provozu. Nevhazujte do něj hry a CD. Všechny dokumenty 
můžete rovněž vracet i na jiných provozech (pobočkách).

S přáním hezkých prázdnin a příjemně strávených dovolených. 

 Šárka Ondrušková, knihovnice



ZE ZASEDÁNÍ RADY A MÍSTNÍHO ZASTUPITELSTVA

medlánecký zpravodaj / číslo 3 / červen 2025 11

DĚTSKÝ KLUB MEDLÁNCI

ŠKOLSKÉ OKÉNKO

Cvičeníčko v Jabloňce

Poděkování 
Jménem DK Medlánci bych vám a vašim dětem 
chtěla poděkovat za celoroční zájem o naše 
klubové aktivity. 

Přejeme všem krásné slunečné léto, pohodové 
prázdniny a v novém školním roce se těšíme 
na viděnou. 

Nyní ještě zapisujeme děti na letní příměstské 
tábory a na další školní rok do miniškolky Rosnička. 

Veškeré informace k zápisu najdete na  
www.medlanci.cz. 

Zdeňka Brabcová, předsedkyně spolku 
DK Medlánci

Blahopřání za vzornou reprezentaci 
školy 
Dne 14. 5. 2025 se konala městská sportovní olympiáda pro děti 
předškolního věku (5–7 let) „Slunce, voda, vzduch – krása, zdraví, 
život“. Děkujeme všem našim předškolákům za reprezentaci školy 
a blahopřejeme k zisku 2 medailí: 

•  v kategorii děvčat za 2. místo v hodu tenisovým míčkem 
do dálky (Adélka ze třídy Včelky MŠ Hudcova )

•  v kategorii chlapců za 2. místo v hodu tenisovým míčkem 
do dálky (Vojtěch ze třídy Žabek MŠ V Újezdech)

Iva Tomášková, ředitelka školy

Den Země na Medláneckých kopcích: 
Děti objevovaly krásy přírody
V měsíci dubnu jsme s dětmi oslavili Den Země, a protože jsme 
MŠ s environmentálním zaměřením, bylo toto téma v našem 
TVP výrazně zastoupeno. Završeno bylo výletem, v našem 
případě na Medlánecké kopce. Během dopoledne děti 
procházely jednotlivými stanovišti, kde plnily úkoly zaměřené 
na přírodu a ekologii. S lupami v ruce pozorovaly hmyz a rostliny, 
a u environmentálních tabulí se dozvídaly zajímavosti o přírodě 
kolem nás. Díky zábavnému a zároveň poučnému programu si 
děti odnesly nejen zážitky z našeho krásného okolí, ale i důležité 
poznatky o tom, jak chránit přírodu. Tento den byl skvělou 
příležitostí, jak v dětech posílit vztah k přírodě, získat nové 
vědomosti a motivovat je k ohleduplnému přístupu k životnímu 
prostředí.

Petra Špačková, třída Včelky



Recitační úspěch v krajském kole
V pátek 25. dubna 2025 se uskutečnilo v prostorách Mahenovy 
knihovny na ulici Kobližná krajské kolo recitační soutěže. Díky Jonáši 
Václavu Vedralovi měla i naše škola v této soutěži své zastoupení. 
Jonáš opět zazářil a svým vystoupením oslovil nejen diváky, ale 
i porotu, od které získal ocenění poroty za práci s textem. Moc 
Jonášovi blahopřejeme, děkujeme za reprezentaci školy.

Mgr. Alena Heřmánková, třídní učitelka 9. A

Luštěniny 2025
Zábavná soutěž pro žáky pátých a šestých ročníků má za sebou 
první ročník. Nelehké úkoly v podobě křížovek, osmisměrek, 
doplňovaček, lušťovek, slovních a obrázkových šifer apod. měly 
procvičit mozkové závity, postřeh, posílit čtenářskou gramotnost, 
týmovou spolupráci a mnoho dalších dovedností.

Do finále postoupily tříčlenné týmy, které získaly nejvíce bodů. 
Náročnost úkolů byla o něco vyšší a všichni pilně luštili do poslední 
minuty.

A jak to dopadlo: 1. místo Bobíci V.I.P. 5. B, 2. místo Kebab 5. A a 3. místo 
Vážky 6. B. Děkujeme všem za účast a blahopřejeme vítězům!

Mgr. Tereza Friedl, učitelka českého jazyka

Zpestření výuky němčiny
V dubnu jsme se v rámci německého jazyka vydali hned na dvě 
akce. S žáky sedmého a osmého ročníku jsme navštívili německé 
představení Der Turm hrané studenty střední školy, ve kterém 
byly provázány hned dva příběhy bratří Grimmů. A protože žáci 
sedmého ročníku i divadlo hrané v němčině zvládli s přehledem, 
vydali jsme se následující týden ještě na Katedru německého 
jazyka a literatury Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity, 
kde nás čekal interaktivní program od studentů učitelství. 

Mgr. Hana Bartlová, učitelka anglického a německého jazyka

Den Země
V rámci Dne Země se žáci 2. stupně zúčastnili různých výukových 
programů a exkurzí. 6. třídy navštívily botanickou zahradu. 
7. ročníky navštívily zoologickou zahradu, kde měly připraveny 
úkoly. Osmáci se jeli podívat do Bílovic nad Svitavou. Udělali 
si vycházku k rozhledně U Lidušky a absolvovali exkurzi v místní 
čistírně odpadních vod. Žáci devátého ročníku absolvovali 
přednášku o přečerpávací elektrárně Dlouhé stráně a pak se 
vydali na procházku k nejbližší vodní elektrárně – MVE Kníničky. 

Mgr. Leona Geržová, třídní učitelka 8. B

ŠKOLSKÉ OKÉNKO

12 medlánecký zpravodaj / číslo 3 / červen 2025

Botanická zahrada

Štafetový pohár
Obrovským úspěchem naší školy skončil Štafetový pohár 
žáků 1. stupně. ZŠ Hudcova zvítězila mezi brněnskými školami 
a postoupila do krajského finále. Krajské finále Štafetového 
poháru proběhlo v chladném počasí v Břeclavi. Tentokrát nám 
medaile necinkla, ale účast v krajském finále se počítá. 

Mgr. Ivo Šmarda, zástupce ředitele pro 2. stupeň

Pohár rozhlasu
Krásné a bojovné výkony i v chladném počasí předvedli žáci 
naší školy na atletické soutěži Pohár rozhlasu. Ze stupňů vítězů 
si odnesli 1 zlatou medaili, 4 stříbrné a 2 bronzové. Gratulujeme 
a děkujeme za vzornou reprezentaci školy!

Mgr. Jitka Hejzlarová, třídní učitelka 6. C

English star
Letos proběhl na naší škole 2. ročník školního kola soutěže 
v anglickém jazyce na I. stupni.

Žáci 3.–5. ročníku zářili jako hvězdy! Soutěžilo se bez tužek – jenom 
se mluvilo! A všichni si vedli opravdu skvěle. Statečnost, slovní 
zásoba i výslovnost – palec nahoru! Děkujeme všem za účast 
a gratulujeme vítězům!

Mgr. Tereza Písková, učitelka anglického jazyka

Noc s Andersenem pro 4. ročníky
V pátek 28. 3. proběhla na naší škole Noc s Andersenem. Děti, 
rozdělené na dvě skupiny, čekal program ve škole a v knihovně. 
Ve škole pátraly po útržcích ztraceného rukopisu Hanse Christiana 
Andersena. Aby je získaly, musely vyřešit zapeklité úkoly. Skládaly 
obrázky a tajemné vzkazy, luštily křížovky nebo dešifrovaly zprávy. 
Napínavý byl i program v knihovně. Po příchodu jsme zjistili, 
že neznámý pachatel odcizil z knihovny vzácný výtisk komiksu 
Simpsonovi a policie knihovnu uzavřela. Naštěstí se naše děti 
nabídly, že policii pomohou pachatele odhalit. Prozkoumaly 
všechny dostupné stopy a pachatele vypátraly. Všichni jsme si Noc 
s Andersenem užili. 

Mgr. Lenka Reiglová, třídní učitelka 4. C

Matematické soutěže
Žáci druhých až devátých ročníků se zúčastnili soutěže 
Matematický klokan, v níž si vyzkoušeli řešit jednoduché i složitější 
logické úlohy. V kategorii Cvrček (2.–3. ročník) si nejlépe vedl 
Petr Jedlička ze 3. B, který získal plný počet bodů (90 bodů), 
na druhém místě se umístil Jan Podzemný ze 3. A, třetí místo 
obsadila žákyně 2. B Adéla Rezková. Čtvrťáci a páťáci soutěžili 
v kategorii Klokánek. Na prvním místě se umístil Petr Bajer z 5. B, 
druhé místo obsadil Radim Výduch a třetí místo získal Jaromír 
Podzemný z 5. A. Žáci čtvrtých ročníků se zúčastnili také 
Žabáčkovy matematické miniolympiády, nejlepší byla Liliana 
Dévényi ze 4. C. Všem dětem gratulujeme k úspěchu.

Mgr. Lenka Reiglová, třídní učitelka 4. C



Nové naděje FC Medlánky
V půlce jarní sezóny jsou zápasy všech týmů v FC Medlánky 
v plném proudu.

A-tým mužů, hrající 7. ligu dospělých (1.B) je v současné době 
na krásném 6. místě z 13 týmů (8 výhry – 45 remíz – 8 proher) 
a bodově jsou na tom velmi dobře (28 bodů). Tým má v současné 
době silné hráče na všech postech a při pohledu na lavičku 
vidíme další kvalitní hráče. Nejlepším střelcem je zatím Jáchym 
Huryta (8 gólů), hned za ním je Filip Nesveda (7 gólů). Béčko mužů 
v 8. lize dospělých (městském přeboru) je na skvělém 3 místě  
(11-4-6) se stejným počtem bodů jako druhý tým v tabulce. 
Nejvíce gólů nastřílel kapitán Stanislav Šimoníček (10 gólů) 
a druhým nejlepším střelcem je s 8 góly Daniel Sedláček. 
Medlánecké ženy okupují 5. příčku v divizi C s bilancí (6-2-5). 
Nejlepší střelkyní je zatím Lucie Ditrichová (10 gólů). 

Starší dorost ve 4. lize dorostu (krajském přeboru) je na výborném 
5. místě z 16 týmů (14-2-9) se 44 body. Nejlepším střelcem je 
Tadeáš Trnka (14 gólů), hned za ním jsou s 9 góly Patrik Plechatý 
a Adam Blažek. Mladší dorost se vytáhl na 8. příčku (12-3-10) 
s 39 body. Nejvíc gólů nasázel soupeřům Mikuláš Huryta (20). 
Je třeba ocenit, že někteří hráči z mladšího dorostu občas hrají 
i za starší dorost, podávají výborný výkon, a pak ještě odehrají 
zápas mladšího dorostu. 

Tým starších žáků je na 13. místě ze 14 týmů (3-1-18). Na jaře 
tým byl tým doplněn kvalitními hráči, tak snad se bude blýskat 
na lepší výsledky. I když předváděná hra není vůbec špatná, 
bodově se týmu nedaří. Nejvíce branek vsítil Dominik Perat 
(6). Mladší žáci jsou v současné době 9. místě v krajské soutěži  
(10-2-10). Nejlepším střelcem je Marek Vala (16 gólů). B-tým 
mladších žáků se v okresní lize drží na 8. pozici ze 14 (8-5-7). 
Nejlépe střílí Robert Podešva (7 gólů).

Dále máme týmy hrající v kategorii starších přípravek (tým A a B) 
a v kategorii mladších přípravek (tým A). U těchto týmů se tabulky 
úspěšnosti nevedou, ale všechny tyto kategorie hrají velmi dobře 
a dělají nám radost. V týmu mini přípravky se připravují naše 
nejmenší naděje a měří síly v přípravných zápasech. Kluci a holky 
tady sbírají první herní zkušenosti a je radost se dívat na jejich 
první úspěchy.

Během zimy a jara se klub věnoval i zvelebování zázemí, máme 
opravené sprchy a chodby v kabinách v tribuně, zrekonstruovala 
se i šatna rozhodčích. 

Pro malé hráče chystáme v létě fotbalový kemp a mladší žáci 
pojedou na fotbalové soustředění.

Další informace o klubu, program a výsledky zápasů lze nalézt 
na www.fcmedlanky.cz nebo na facebooku FCMedlankyBrno

Marie Kvapilová, členka výboru FC Medlánky

Baví tě pohyb  
a chceš si zkusit basketbal? 
Přijď si vše vyzkoušet na otevřené lekce vždy v pondělí od 16.30 
do 17.30 hod a ve čtvrtek od 16.15 do 17.30 hod na ZŠ Hudcova. 
Otevřené lekce budou do 12. 6. 2025. Těšíme se na všechny nové 
sportovce ročníku 2016 a mladší.

Zdeňka Brabcová, trenér přípravky

Sokol Medlánky 
Rádi bychom vám jménem TJ Sokol Medlánky poděkovali za váš 
zájem a přízeň v tomto školním roce 2024/2025. 

Přejeme všem krásné slunečné léto plné sportu, zábavy a také 
odpočinku. V září se opět se na všechny děti budeme moc těšit. 
Více informací najdete na stránkách www.sokolmedlanky.cz. 

Zdeňka Brabcová, lektor všestrannosti 

SPORT

medlánecký zpravodaj / číslo 3 / červen 2025 13

Mužský A tým

Basket je pro holky i kluky

Oddíl všestrannosti v akci



14 medlánecký zpravodaj / číslo 3 / červen 2025

Z ČINNOSTI KLUBU DŮCHODCŮ

Blahopřání
Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří v těchto dnech oslavili 
svá životní jubilea. Do dalších let jim přejeme hodně zdraví, 
štěstí, radosti, rodinné pohody, spokojenosti, lásky a porozumění 
blízkých, stálý optimismus, mnoho životní síly a spoustu dnů plných 
nádherných maličkostí, které činí život bohatým.

Věra Doleželová 95
Jaroslava Kleinová 85
Jiří Slezák 85
Naděžda Kroupová 80
Milan Kříženecký  80
Josef Hemerka 75
Věra Fontanesiová 70

Vše nejlepší!
Za SPOZ Vladimíra Vespalcová, předsedkyně

Medlánecký Senior Point

Každou středu  
9:00–12:00 

SC Sýpka, Kytnerova 1a

Školená obsluha vám pomůže najít potřebné údaje 
z oblasti bezpečnosti, prevence a sociální oblasti, 
pomůže vám s právními otázkami nebo spotřebitelskou 
problematikou. Najdete zde klidné a přátelské prostředí 
a prostor k popovídání si.  Můžete si zřídit registraci 
do slevové sítě Senior Pas. K posezení vám nabídneme 
kávu, vodu, čaj. Máte zde přístup k počítači s internetem. 
Těšíme se na vás.

Seniorská dvouhodinka
VSTUP ZDARMA

V rámci Klubu medláneckých důchodců pod záštitou 
spolku Občané pro Medlánky vás zveme na tyto 
aktivity: 

Trénování paměti 
Každé úterý 13:30–14:30 v CVČ Jabloňka

Cvičení seniorů
Každou středu od 17:00 na sále SC Sýpka
Cvičení probíhá pod vedením paní Hany Bubníkové. 
S sebou vezměte úbor na cvičení a pitný režim. 

Rehabilitační cvičení pro seniory
Každý pátek 9:30–11:00 na sále SC Sýpka
Léčebná rehabilitační tělesná výchova s pomůckami se 
Zdeňkou Brabcovou, dipl. fyz. 

S sebou vezměte úbor na cvičení a nápoj. 

Aktivity jsou finančně podpořeny Statutárním městem 
Brnem. 



Jarní výlet seniorů
Je 6. května 2025 – krásné jarní ráno – svěží a chladné, sluníčko 
se teprve kutálí z červánků. Zato medlánečtí senioři se museli 
z peřin vykutálet dřív, protože v 7 hod. startuje u Sýpky autobus, 
a jedeme na výlet!

Tentokrát opět daleko, protože naší první zastávkou je nádherný 
barokní zámek mezi Mělníkem a Kralupami – Veltrusy. Cestou 
koukáme do té krásné zelené jarní přírody, míjíme města 
a vesnice a posloucháme výklad p. Vlaďky Vespalcové, 
která nám objasňuje, kam vlastně jedeme: zámek Veltrusy, 
významné dílo vrcholného baroka (1706–1712), jehož stavitelem 
byl Václav Antonín Chotek. Až do r. 1945 byl v majetku hrabat 
Chotků z Chotkova a Vojnína. Chotkové se po 2. světové válce 
vystěhovali do Německa, kde v 70-tých letech vymřeli po meči. 
A my jsme se na zámku dozvěděli spoustu zajímavostí, např. že 
v zámeckých a parkových prostorách se roku 1754 uskutečnil první 
vzorkový veletrh na světě, a to za účasti panovnice Marie Terezie 
a Františka Štěpána Lotrinského. Vzhled zámeckého okolí určovaly 
časté vltavské povodně, roku 1764 se založil přírodně-krajinářský 
park s výjimečnou parkovou architekturou mnoha drobných 
staveb, na prostoru 300 ha. Park už jsme nestihli, i tak jsme odjížděli 
okouzlení tou barokní a klasicistní nádherou v interiérech zámku. 

A kam dále? Popolední sluníčko krásně hřálo, a autobus zamířil 
do Vraňan. Proč Vraňany? Inu, za dobrou kuchyní a také pastvou 
pro oči v kouzelném zahradnictví. Tisíce květin v obrovských 
sklenících, velká tržnice s různými dobrotami, přírodní kosmetikou, 
dárkovým zbožím atd…

Také zde by člověk mohl chodit a obdivovat hodně dlouho. 
Oběd v tom krásném prostředí: smažené kuřecí s brambory se dle 
chuti mohlo doplnit pivečkem, kávou a velkým výběrem zákusků.

Takto posilnění jsme nastoupili, a autobus mířil dál – asi směr 
Slaný, a zastavil v Nelahozevsi – okres Mělník. Nelahozeves 
je rodištěm Antonína Dvořáka. Jeho rodný dům byl v r. 2019 
vrácen Lobkowiczům v rámci restitucí, stejně jako místní zámek. 
Majitele zde vytvořili krásné muzeum Antonína Dvořáka, kde 
si lze i poslechnout hudební poklady jako součást prohlídky. 
Přenášíme se do Dvořákových let, koukáme a posloucháme: árie 
z Rusalky, Novosvětské, atd…. Udolání tímto kulturním zážitkem 
jsme se ještě vyfotili u nadživotní sochy slavného skladatele 
(od sochaře Zdeňka Hoška), která nese název „zamyšlený“. My 
se dlouho nezamýšleli, obhlédli jsme na kopci zámek Lobkowiczů, 
a vyšplhali se do svých sedadel. Pan řidič otočil autobus – a jede 
se zpět k Brnu.

Cestou nezbytná zastávka – pan řidič opět vaří kávu se šlehačkou 
a pralinkou, a tak jsme už tradičně zakončili další krásný výlet.

A před Brnem tleskáme: Mgr. Vespalcové a panu Pařízkovi 
za přípravu výletu, panu řidiči Michalovi za bezpečnou jízdu 
a přízeň, a paní místostarostce Katce Žůrkové i všem na naší 
radnici, kdo nám umožnili opět jeden nádherný den. My senioři 
už si totiž každého krásného dne vážíme víc, než „zamlada“. 
Vždyť kolik jich ještě bude?

Tak moc díky, a s Boží pomocí příště ahoj u autobusu!

Marie Kalová za Klub medláneckých důchodců

Klub medláneckých důchodců finančně podporuje Statutární 
město Brno.

Pozvánka na aktivity přátel 
zahradničení
Vážení zahrádkáři a příznivci zahradničení, 

zveme vás na zájezd, který se uskuteční v sobotu 20. 9. 2025.

Program :

• zahradnictví v Doubravici nad Svitavou

• Muzeum přeživších – Schindlerův seznam – v Brněnci, s výkladem

•  Zámek v Lysicích v četně zrekonstruovaného zámeckého 
parku, s výkladem

•  Langrovo zahradnictví v Rájci-Jestřebí, specialista na pěstování 
jiřin

Cena: 400 Kč, pro členy Hortusu 350 Kč, v ceně nejsou vstupy 
a strava. Přihlášky u paní Jindřišky Řezáčové, tel. 604 467 842 
nebo 604 738 318.

Těšíme se na vás. Za Hortus Hana Štefková

medlánecký zpravodaj / číslo 3 / červen 2025 15

ZE ZASEDÁNÍ RADY A MÍSTNÍHO ZASTUPITELSTVAZ ČINNOSTI KLUBU DŮCHODCŮ

U sochy Antonína Dvořáka v Nelahozevsi



INZERCE

Zpravodaj místního zastupitelstva městské části Brno-Medlánky. Periodický tisk územního samosprávného celku. Místo vydání: ÚMČ 
Brno-Medlánky, Hudcova 7, Brno 621 00. Tel. 538 706 255, www.medlanky.cz. Redakční rada: předsedkyně Mgr. Kateřina Bukovjanová, 
Ing. Jana Hušková, Ivana Kilián, Gustav Procházka, Ing. Mgr. Jana Dannhoferová, Ph.D. Zpracovává: Kateřina Žůrková. Korektury: 
Ing. Jana Plagová. Grafické zpracování a tisk: SAMAB, Press Group, a. s., Brno. Není-li uvedeno jinak, jsou fotografie z archivu MČ Brno-
Medlánky. Barevnou i řádkovou inzerci můžete objednávat zde: ÚMČ Brno-Medlánky, Hudcova 7, 621 00 Brno, Katarína Albrechtová, 
tel. +420 538 706 252, albrechtova@medlanky.brno.cz. Vydavatel: Statutární město Brno, MČ Brno-Medlánky, Hudcova 7, 621 00 Brno, 
IČO: 4499278516. Evidenční číslo MK ČR E 12118. Vychází nepravidelně jako dvouměsíčník. Náklad 2 900 ks.

Číslo zpravodaje 3/2025. Datum vydání: 3. 6. 2025. Uzávěrka dalšího čísla je 6. 8. 2025.

ŘÁDKOVÁ INZERCE
• Malby 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/kus, radiátorů, 
oken, střech aj. tapetování, zednické práce, živnostníci pro 
Medlánky www.maliribrno-hezky.cz, platba hotově = SLEVA 
250 Kč! Tel. 606 469 316

• Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz, 776 187 490

• Koupím zahradu v Medlánkách nebo okolí do 1.5 milionu. 
Telefon 736 112 538

• Hledáme muže a ženy i s OZP na pozice dozor v muzeu, 
recepční a ostraha. Tel: 725 890 422

• Opravy a servis počítačů a notebooků, instalace 
TV. Chcete zrychlit počítač, zachránit data, odvirovat, 
nastavit tiskárnu, wi-fi, internet? Se vším Vám ochotně 
poradím a přijedu. Miroslav Novotný, tel. 731 248 454, 
e-mail: novotnymir@volny.cz 

• Kominík Miroslav Sedláček - poctivé čištění včetně úklidu 
a revize. Vložkování i frézování. www.vymetu.cz, 731 024 559

• Domácí péče Pelíšková, dopomoc s osobní hygienou 
i na lůžku. Pedikúra, manikúra.  606 220 457
• Sběratel s více něž 30-ti letou praxí, koupí a bezplatně 
ohodnotí starožitnosti všeho druhu Např: obrazy, mince, zlato, 
hodiny, porcelán a další starožitnosti. Platím vždy hotově 
na místě. Nejlepší ceny od sběratele! 732 961 266 

Pokud máte zájem inzerovat v našem zpravodaji, 
obraťte se prosím na kulturní referentku ÚMČ  
Brno-Medlánky Katarína Albrechtová, tel. 538 706 252, 
email: albrechtova@medlanky.brno.cz. Kompletní 
ceník inzerce naleznete na www.medlanky.cz v sekci 
Medlánecký zpravodaj.


